



# Saldus Novada Vēstis

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS • 2019. GADA 9. DECEMBRIS • NR. (108)

## VALSTS SVĒTKU PASĀKUMĀ GODINA NOVADA CILVĒKUS UN PASNIEDZ UZŅĒMĒJU GADA BALVAS



Goda rakstu saņem Inta Briede

17. novembrī Saldus Mūzikas un Mākslas skolas akustiskajā koncertzālē notika Valsts svētku svinīgais pasākums, kurā tika godināti Saldus novada cilvēki un teikts paldies Saldus novada uzņēmējiem.

Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts sveica Latvijas Republikas proklamēšanas 101. gadadienā un uzsvēra, ka novembris ir laiks, kad pieminam mūsu valsts varoņus, godinām viņus un dzīvojam patriotiskā noskaņā, tāpēc tieši šodien ir liels prieks godināt un sveikt mūsu novada izcilākos cilvēkus.

Saldus novads ir rosīgiem cilvēkiem piepildīts un tas nav iedomājams bez stipriem, uzņēmīgiem un talantīgiem cilvēkiem – cilvēkiem, kuri runā ar saviem darbiem. Šogad svinīgajā Valsts svētku pasākumā tika pasniegti vairāki apbalvojumi.

Saldus novada domes apbalvojumu “Saldus novada domes Goda raksts” saņēma Inta Briede un Vēsma Krūmiņa.

Stipendija “Medusmaize” tika pasniegta Amandai Annai Vincevičiai un Elvim Groskopam.

Uzņēmēju gada balvas tika pasniegtas sešās nominācijās:

- balvu “Gada pakalpojuma sniedzējs 2018” ieguva SIA “Mežavējš”;
- balvu “Veiksmīgākais mārketingš” ieguva SIA “BEE BITE”;

- balvu “Mazais uzņēmējs” ieguva podnieks Artis Kleinbergs;

- balvu “Vidējais uzņēmējs” ieguva SIA “Saldalus”;

- balvu “Lielais uzņēmējs” ieguva SIA “EL.Serviss”;

- balvu “Lauksaimnieks” ieguva Z/S “Ziķi”.

Šogad balva “Gada mecenāts” tika pasniegta SIA “Cannelle Bakery”.



Stipendiju “Medusmaize” saņem Amanda Anna Vinceviča un Elvis Groskops

Saldus novada pašvaldība godināja piecus lielākos iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājus novadā 2018. gadā:

- SIA “PATA”;
- SIA “Saldus ceļinieks”;
- SIA “Vecvagari M”;
- SIA “Pampāli”;
- SIA “66 North Baltic”.

Latvijas Tirdzniecības un Rūpniecības Kamera pasniedza Goda rakstu Kristiānai Ābolai par ieguldījumu un atbalstu Saldus uzņēmēju vides attīstībā, savukārt Attīstības finanšu institūcija “ALTUM” šogad teica paldies par sadarbību SIA “Saldus Maiznieks” un SIA “Brūzilas AV” vadītājiem.

*Turpinājums 2.lpp.*

*Turpinājums no 1. lpp.*

Arī šogad Valsts svētku pasākumā tika pasniegtas laikraksta "Saldus Zeme" balvas:

- balvu "**Savas zemes patriots**" saņēma biedrība "Saldus Saule";
- balvu "**Nesavtīgs cilvēks**" saņēma Rasma Bolšteina no Kursīšiem;
- balvu "**Krietns darba darītājs**" saņēma Aiva Ķēpule no Ezeres;



Gada vidējā uzņēmēja balvu saņēma SIA "Saldalus".



Gada lauksaimnieka balvu saņēma Z/S "Zīķi".

## SALDUS TAUTAS TEĀTRA REŽISOREI UN AKTIERIEM PASNIEDZ ATZINĪBAS UN GODA RAKSTUS



### 23. novembrī Saldus Tautas teātris aicināja uz teātra 60 gadu jubilejas pasākumu "Te dzīvo manas lomas".

Svinīgajā pasākumā Saldus novada domes deputāts Māris Mednis pasniedza Saldus novada domes Atzinības rakstus teātra režisorei un aktieriem.

Saldus novada domes apbalvojumu "**Atzinības raksts**" saņēma:

- režisore **Inese Legzdiņa** par augstvērtīgu profesionālo ieguldījumu kolektīva izaugsmē, sveicot Tautas teātri 60 gadu jubilejā.

- aktieri **Ance Pabērza**, **Marta Sproģe** un **Edmunds Pabēzīšis** par kvalitatīvu māksliniecisko sniegumu un aktīvu darbību Saldus Tautas teātrī, sveicot kolektīva 60 gadu jubilejā.

Pasākumā tika pasniegti arī **Latvijas Nacionālā kultūras centra Goda raksti**:

- **Saldus Tautas teātrim** par ilggadēju radošu ieguldījumu teātra mākslas popularizēšanā un novada kultūrvides veidošanā, sveicot kolektīva 60 gadu jubilejā.
- aktrisēm **Dainai Sīpeniecei** un **Lidai Čeverei** par ilggadēju, godprātīgu un radošu devumu Saldus Tautas teātra darbībā, sveicot kolektīva 60 gadu jubilejā.

Teātra kolektīvs aizraujoši izveda skatītājus cauri teātra 60 gadu vēstures līkločiem, iepazīstinot un atgādinot skatītājiem teātra spožākos un iespaidīgākos mirklus.

Saldus BJC zāle bija piepildīta ar skatītājiem, kuru rindās bija atrodami gan bijušie kolektīva dalībnieki un režisori, gan kaimiņu kolektīvi, pašvaldības pārstāvji un Latvijas Nacionālā kultūras centra pārstāvji. Priecājamies un lepojamies, ka kolektīva dalībnieki ir ieguvuši arī goda un atzinības rakstus novada un valsts mērogā.

*Sveicam Saldus Tautas teātri lielajā jubilejā!*



**DIENAS CENTRAM "SAULESPUĶE" 20 GADU JUBILEJA**

*22. novembrī dienas centrs "Saulespuķe" svinēja savu 20 dzimšanas dienu uz kuru pulcējās iestādes darbinieki, klienti, sadarbības partneri un atbalstītāji.*



Saldus novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks Arvis Blūms sveica dienas centra kolektīvu un klientus svētku dienā un vēlēja darbiniekiem arī turpmāk visus darbus darīt ar smaidu sejā, kā arī aicināja dienas centra klientus izmantot visas piedāvātās iespējas.

Sveicienus un laba vēlējumus teica p/a "Sociālais dienests" direktore Ina Behmane, kura bija sagatavojusi īpašu video sveicienu, SIA "Saldus Medicīnas centrs" vadītāja Nellija Kleinberga, Saldus novada domes deputāte Natālija Balode, draugi no Norvēģijas, Liepājas dienas centra pārstāvji, aprūpes centra "Ābeles" kolektīvs, pagastu pārvaldes un citi sadarbības partneri.

*Vēlam dienas centram "Saulespuķe" daudz saulainu dienu un mirkļu arī turpmāk!*

**KURZEMES PUSĒ ATGRIEŽAS "LATVIEŠU KARAVĪRS LAIKMETU GRIEŽOS"**

*7. un 8. novembrī Saldū norisinājās pasākums "Latviešu karavīrs laikmetu griežos", kas pulcēja vairāk nekā 150 jauniešus no dažādām Latvijas jaunatnes organizācijām – no biedrībām "Latvijas Mazpulki" un "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija", Jaunsardzes centra, kā arī Saldus novada skolām.*

Pasākuma organizēšanā līdžās Saldus novada pašvaldībai iesaistījās biedrība "Latvijas Ģenerāļu klubs" un Latvijas Republikas Zemessardzes štābs. "Latviešu karavīrs laikmetu griežos" ir pasākums, kas tiek rīkots katru gadu kādā no pašvaldībām, šogad tas norisinājās jau deviņo reizi.

Pasākums tika atklāts 7. novembra vakarā Saldus vidusskolā, kurā uzmundrinājuma un iedrošinājuma vārdus jauniešiem teica Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts, atvaļinātais pulkvedis Juris Dalbiņš un Saldus vidusskolas direktore Inga Mankus. Vakara gaitā jaunieši darbojās jauktās grupās, veidoja savas komandas karogu, sveicienu, kā arī piedalījās militarizētajā stafetē jaunatklātajā Saldus vidusskolas stadionā. Visas aktivitātes pavadīja komandas darbs, kas raisīja emocijas, cīņas sparus un kopības sajūtu, un bija jūtams arī, malkojot tēju pie ugunsкура.

Pilsētas centrā gan pasākuma dalībnieki, gan Saldus novada iedzīvotāji un viesi varēja apskatīt Nacionālo Bruņoto spēku, Valsts policijas, Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts robežsardzes dienesta ieroču un ekipējumu displeju, kā arī klātienē vērot Latvijas Gaisa spēku helikopteru.

8. novembra vakarā, Saldus Mūzikas un mākslas skolā, Latvijas Ģenerāļu klubs un Saldus novada pašvaldība pasniedza pateicības pasākuma "Latviešu karavīrs laikmetu griežos" dalībniekiem un puda gandarījumu, ka, organizējot šāda veida pasākumus, mēs jauniešiem radām mīlestību, cieņu un patriotismu pret savu valsti.

Pasākuma dalībnieki un novada iedzīvotāji vienotībā kopīgā lāpu gājienā pa Saldus pilsētas ielām līdž O. Kalpaka laukumam, kur notika noslēguma pasākums. Muzikālos priekšnesumus sniedza Jūras spēku orķestris. Apsveikumu pasākuma "Latviešu karavīrs laikmetu griežos" dalībniekiem bija atsūtījis arī Latvijas valsts prezidents Egils Levits.

Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts svinīgi dāvāja ceļojošo lāpu Ilūkstes novada pārstāvjiem, kas 2020. gadā organizēs pasākumu "Latviešu karavīrs laikmetu griežos" Ilūkstē.



## SALDUS SLIMNĪCAI – 80



*9. novembrī Saldus medicīnas centrs aicināja esošos un bijušos kolēģus, sadarbības partnerus un atbalstītājus uz sirsnīgu un mīļu kopābūšanas pasākumu “Saldus slimnīcai – 80”.*

Svinīgajā pasākumā Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts sveica Saldus slimnīcas un medicīnas centra darbiniekus un pasniedza apbalvojumu **“Saldus novada domes Goda raksts”** Agnim Ļuļēnam un **Andrai Zabarovskai** par ilggadēju un profesionālu darbu Saldus un Brocēnu novadu iedzīvotāju veselības aprūpē.

*Saldus novada sadraudzības pašvaldības Lietuvā – Telšu rajona Nevarenai kultūras centrs – svinēja 50. gadu jubileju!*

Sveikt bija ieradušies Druvas kultūras centra kultūras darba organizatore Ļuba Kapteine un bijusī pagasta pārvaldes vadītāja Ausma Liepa.

Aktīvi sadarbojamies kultūras un tūrisma jomā. Sadraudzības līgums noslēgts 2005. gadā.

*Ļuba Kapteine, kultūras darba organizatore*

Domes vadītājs pasniedza arī apbalvojumu **“Saldus novada domes Atzinības raksts”** Inārai Ozolai un **Tatjanai Zundai** par ilggadēju un pašreizējā darbu Saldus slimnīcā.

Saldus Medicīnas centra valdes priekšsēdētāja Nelija Kleinberga visu kolēģu vārdā teica lielu paldies iepriekšējam medicīnas centra vadītājam Ingemaram Harmsenam, pasniedzot īpašu piemiņas dāvanu.

Apsveikuma vārdus mediķiem teica Labklājības ministre Ramona Petraviča, p/a “Sociālais dienests” pārstāve Inta Vanaga, NMPD kolēģi no Kuldīgas un sadarbības partneri.

Mīļi, emocionāli un sirsnīgi izskanēja pasākums, kad muzikālo sveicienu sniedza medicīnas centra vadītāja Nelija un Ingemars Harmsens, vienojoties kopīgā dziesmā. Ar mīlestību pret Saldus novadu pasākuma dalībnieki kopīgi nodziedāja Saldus himnu – dziesmu “Saldus Saule”.

Par muzikālo baudījumu rūpējās atraktīvā grupa “Baritoni” no Rēzeknes un studija “Cik dažādi” Andra Akermaņa vadībā.



### FOTO IZSTĀDES “MĒS PIEPILDĀM SALDU” ATKLĀŠANAS PASĀKUMS

*1. novembrī Kapelleru namā tika atklāta foto izstāde “Mēs piepildām Saldu”, kuras autores ir desmit meitenes, kuras vēl tikai ir pusaudzes .*

Izstāde tapusi plašāka projekta ietvaros, un tā autore Līga Šaule atklāja, ka ideja radusies šīs vasaras sākumā, kad Saldus novads tika pie jaunās identitātes un saukļa “Saldus piepilda”.

Projekta ietvaros trīs mēnešus meitenes intensīvi strādāja un mācījās fotogrāfa Andreja Sergejeva vadībā. Izstādes autoru galvenais uzdevums bija pavērties uz Sal-

du no cita skatu punkta, fiksējot veidus, kā Saldus var tikt piepildīts.

Galveno Saldus novada pašvaldības simpātiju balvu ieguva Megija Mieze.

Noslēgumā fotogrāfs Andrejs Sergejevs pateicās, pirmkārt, vecākiem par lielo atbalstu un meitenēm novēlēja turpināt uzdrīkstēties, uzdot jautājumus un paust viedokli.

Izstāde “Mēs piepildām Saldu” ceļos pa novadu un būs apskatāma Kursīšu, Novadnieku un Druvas bibliotēkā, turklāt visas tapušās fotogrāfijas ir nodotas lietošanā Saldus novada p/a “Saldus TIKS centrs”, kur tās tiks izmantotas Saldus novada atpazīstamības veicināšanā.

**DIENAS CENTRA AKTIVITĀTES NĪGRANDĒ**

*Novembris ir mēnesis, kad Mārtiņdienas maskošānās, Lāčplēša dienas un Valsts svētku spožās sveču liesmiņas liek notrīsēt sirsniņai, izjūtot svētku prieku ikvienam.*

Mārtiņdienas priekšvakarā dienas centrs sadarbībā ar PII "Straumīte" no dažādām dabas veltēm izveidoja lielos svētku dekorus bērnu dārza teritorijā, bet pēc tam – rotaļas, mīklu minēšana un masku gājiens.

Aktīvi turpina darboties Sieviešu klubīšs, kad tiek veiksmīgi apgūti dažādu rokdarbu veidi un apmaināmie

ar dažādām dzīves gudrībām, receptēm un padomiem.

Četras svētdienas pirms Ziemassvētkiem mēs dēvējam par Adventes svētdienām, kad mūsu mājās iemirdzas sveču liesmiņas. Tas ir meklējumu laiks sevī. Tās ir dienas, kad pavadām kopā ar ģimeni, kā arī pārdomu laiks. Lai gatavotos šiem svētkiem, arī šogad dienas centrā gatavosim Adventes vainadziņus un citus Ziemassvētku dekorus.

*Dagnija Elere,  
p/a "Sociālais dienests" sociālā darbiniece Nīgrandē*

**DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA SKOLU REITINGĀ  
DRUVAS VIDUSSKOLA 3. VIETĀ LAUKU  
VIDUSSKOLU GRUPAS KOPVĒRTĒJUMĀ**

*Vērtējot pagājušā mācību gada 12. klases skolēnu centralizēto eksāmenu (CE) rezultātus, Draudzīgā aicinājuma skolu reitingā lieliskus rezultātus atkal sasniegusi Druvas vidusskola.*

Lauku vidusskolu grupā kopvērtējumā iegūta 3. vieta valstī.

Bioloģijā ir sasniegts augstākais rezultāts (vērtē tikai tad, ja konkrēto eksāmenu kārtājuši vismaz 10% no absolventiem). Skolēnus gatavoja skolotāja Ina Rudzutaka.

Obligātajā CE latviešu valodā skolotāju Sandras Burves un Līgas Kaļišukas vadībā skolēniem trešais labākais rezultāts valstī.

Citiem eksāmeņiem skolēnus augstvērtīgi gatavoja skolotāji:

- angļu valodā – Antra Dukane, Liāra Beļkeviča, Gunita Karole,
- matemātikā – Rita Gulbe, Sanita Ķeire, Antra Jankovska,
- ķīmijā – Inese Zīrupa,
- fizikā – Alla Bondarika,
- krievu valodā – Ene Rožkova.

**Lielisks skolēnu un skolotāju veikums!  
Sveicam un lepojamies!**



**SALDUS MEDICĪNAS CENTRA  
ĀRSTAM - ĶIRURGAM PASNIEGTS  
VESELĪBAS  
MINISTRIJAS APBALVOJUMS**

*15. novembrī veselības ministre Ilze Viņķele veselības nozares darbiniekiem pasniedza Veselības ministrijas Atzinības un Pateicības rakstus.*

*Tika pasniegti arī Ministru kabineta Atzinības rakstu, lai pateiktos sabiedrības veselības, veselības aprūpes un farmācijas nozares amatpersonām un darbiniekiem par ieguldīto darbu un nopelniem Latvijas Republikas attīstībā.*

Esam lepnī, ka Pateicības rakstu saņēma Saldus medicīnas centra ārsts - ķirurgs Agnis Luļēns. Jo īpašs prieks, ka viņš bija vienīgais apbalvotais ārsts, kurš ikdienā strādā parastā reģiona medicīnas iestādē.





## J. ROZENTĀLA SALDUS VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ PASNIEGTI PATEICĪBAS RAKSTI

28. oktobrī Saldus novada domes priekšsēdētāja vietnieks Raivis Zīrups piedalījās godināšanas pasākumā, kurā tika izsniegti Pateicības raksti personām, kas 1991. gada barikāžu laikā parādīja droširdību, pašizliedzību un iniciatīvu, aizstāvēt Latviju.

Priekšsēdētāja vietnieks savā uzrunā teica: "Ir pagājuši 28 gadi, un tālajā 1991. gadā jums nācās stāties pret bruņotiem vīriem un tankiem, bet jums bija tikai ticība un mīlestība pret valsti un tautu. Šobrīd ir notikusi paaudžu maiņa, kas patiesā cieņā novērtē to, ka, pateicoties jums, mēs dzīvojam brīvā Latvijā."

R. Zīrups visiem vēlēja labu veselību, izturību un nezaudēt mīlestību pret valsti un tautu.

Visas dienas garumā Saldus novada iedzīvotājiem, kuri piedalījās 1991. gada barikādēs, bija iespēja saņemt barikāžu dalībnieku apliecību.



## LĀČPLĒŠA DIENAS LĀPU GĀJIENĀ SALDŪ PIEDALĀS VAIRĀK NEKĀ 5000 IEDZĪVOTĀJU



*Rekordliels Saldus novada iedzīvotāju skaits Lāčplēša dienas vakarā vienojās patriotiskā lāpu gājienā pa sveču ceļu.*

Saldus novada domes priekšsēdētājs

Māris Zusts savā uzrunā godināja mūsu tautas varoņus, kas atdevuši savas dzīvības par brīvu Latviju. Domes vadītājs vēlēja arī ikdienā turēt sirdīs ticību, patriotisko sajūtu un daļu no lāpu gaismas, kas simbolizē ticību, spēku un mieru.

Saldus patriots Ansis Pūce, uzrunājot klātesošos, pauda savas izjūtas, ka šodien caur ķermeni skrēja tirpas un skudriņas un sajūtas ir pacilājošas, ka spējam būt vienoti. A. Pūce aicināja ikvienu neiet vieglākos ceļus, neatteikt palīdzību grūtā brīdī, būt drosmīgiem, lepniem un godkāriem, un galvenais nesaļimt

brīžos, kuros nepieciešama mūsu rīcība.

Svinīgajā pasākumā varoņu stāstus izdziedāja Ieva Sutugova un Saldus apvienotais vīru ansamblis.

Arī šogad pirms lāpu gājiena domes vadība pasniedza 28 Pateicības rakstus drošības struktūru pārstāvjiem par atbildīgu, ilgstošu un nesavtīgu darbu.

No sirds pateicamies visiem, kuri piedalījās sveču ceļa veidošanā, lāpu gājienā un svinīgajā Lāčplēša dienas godināšanas pasākumā.

## PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA TERITORIJAS PLĀNOJUMA GROZĪJUMIEM NEKUSTAMAJAM ĪPAŠUMAM SKOLAS IELA 8, SALDUS PAGASTĀ 1. REDAKCIJAS PUBLISKO APSPRIEŠANU

Saldus novada pašvaldība informē, ka 2019. gada 28. novembra sēdē tika pieņemts lēmums "Par lokālpilnojumā teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam Skolas iela 8, Saldus pagastā 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai" (protokols Nr.13, 24§).

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2019. gada 9. decembra līdz 2020. gada 5. janvārim

Ar lokālpilnojumā 1. redakciju var iepazīties un iesniegt rakstiskus priekšlikumus iepriekš minētajā termiņā Saldus novada pašvaldības administratīvajā ēkā Striķu ielā 3, Saldū, un Saldus pagasta pārvaldes administratīvajā ēkā Vienības ielā 15/17, Druvā, Saldus pagastā, katru darba dienu darba laikā.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2019. gada 16. decembrī plkst. 17.00 Saldus pagasta pārvaldes administratīvajā ēkā Vienības ielā 15/17, Druvā, Saldus pagastā, lielajā zālē.

**PASNIEGTA EDGARA DUNSDORFA PRĒMIJA**

*20. novembrī, Edgara Dunsdorfa dzimšanas dienā, Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejā notika E. Dunsdorfa prēmijas kandidātu darbu prezentācijas un prēmijas pasniegšana.*

Edgara Dunsdorfa prēmiju piešķir Saldus novada dome reizi piecos gados. Prēmija tiek piešķirta par augstvērtīgu devumu Saldus novadam pēdējo trīs gadu laikā izglītībā un pētniecībā: par jauninājumu ieviešanu mācību procesā un to popularizēšanu, mācību līdzekļu izstrādi un pētniecisko darbību novada teritorijā.

E. Dunsdorfa prēmijai tika izvirzīti seši kandidāti: Daina Zandberga, Ieva Ančevska, Ilze Haruna, Inta Tuza, Līga Šaule un Simona Sunepa.

Edgara Dunsdorfa prēmiju 750 eiro apmērā ieguva Līga Šaule, kura ar neizsīkstošu enerģiju strādā Kapelleru namā.

Par muzikālo baudījumu pasākumā rūpējās koklētāja Laima Jansone.

*No sirds sveicam Līgu Šauli un visus izvirzītos kandidātus, esam pateicīgi un lepmi par viņu ieguldīto darbu!*

**SOCIĀLO DARBINIEKU DIENĀ ATSKATĀS UZ PAVEIKTO**

*1. novembrī Saldus novada pašvaldības aģentūra "Sociālais dienests" kolektīvā pasākumā atskatījās uz savas darbības 10 gadiem.*

2009. gada 1. oktobrī aģentūra darbību sāka tikai Saldus pilsētā, pēc tam 2010. gada 2. janvārī pievienojās pagastu sociālie darbinieki, 2015. gadā pievienojās Dienas aprūpes centrs "Saulspuķe" un 2018. gadā Sociālās aprūpes centrs "Ābeles".

Šajos gados daudzi darbinieki studējuši, papildus izglītojušies, apgūstot grupu vadītāju prasmes, radot jaunus pakalpojumus, jaunas iespējas atbalstīt novada iedzīvotājus. Šogad augstskolu beigusi Kursišu pagasta sociālā darbiniece Simona Homčenko.

Svētkos piedalījās arī pagastu pārvalžu vadītāji, kuri ir liels atbalsts dienas centru darbības nodrošināšanā.

Apsveikumu vārdus teica Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts, pasniedzot tradicionālo dāvanu – svētku kūku.

Katrs aģentūras darbinieks saņēma mīlu dāvaniņu, ko darinājuši dienas centru darbinieki.

**SALDŪ TIEK VEIKTS LED GAISMEKĻU IZMĒGINĀJUMS**

*Novembra mēnesī Saldus novada pašvaldība sadarbībā ar SIA "EL.Serviss" veica jaunu ielu apgaismojuma gaismekļu un to vadības sistēmu izmēģinājumus, kura ietvaros trijās Saldus pilsētas ielās tika uzstādīti trīs dažādi LED gaismekļi.*

Izmēģinājumi tika veikti – Avotu ielā posmā starp Avotu 12 un Mūzikas un mākslas skolu, Striķu ielā no Striķu 2 līdz Striķu 6 un Brīvības ielā pie Brīvības 39 (pie Krasta ielas krustojuma).

Izmēģinājuma laikā tika pārbaudīts, vai izvēlēto LED gaismekļu jauda ir atbilstoša standartiem un Saldus pilsētas vajadzībām, vai elektrības ietaupījums patiešām ir tāds, kādu sola teorētiskie aprēķini, kā arī

tiks eksperimentēts ar dažādām apgaismojuma vadības (dimmēšanas) sistēmām.

Noslēdzoties šim izvērtējamam, tiks apkopoti visi mērījumu rezultāti un SIA "EL.Serviss" sagatavos pārskatu par iegūto apgaismojuma līmeni un ietaupīto elektrību, kas ļaus lemt par ekonomiskāku un labāku pilsētas apgaismojuma attīstību nākotnē.

## NO 2020. GADA MAINĪSĪES TARIFĀ PAR NEŠĶIROTO ATKRITUMU NOGLABĀŠANU POLIGONĀ

*Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu, no 2020. gada 1.janvāri celsies dabas resursu nodoklis (DRN) par sadzīves atkritumu noglabāšanu poligonā.*

Attiecīgi mainīsies arī "Liepājas RAS" poligona "Ķīvītes" tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā. Par atkritumu noglabāšanu poligonā nākamgad būs jāmaksā 54.96 eiro bez PVN par vienu tonnu, kur iekļauts arī DRN pieaugums no līdzšinējiem 43,00EUR/t uz 50,00EUR/t. Ņemot vērā, ka atkritumu apglabāšanas izmaksas veido lielāko daļu atkritumu apsaimniekošanas tarifā, gaidāmās izmaiņas skars arī izmaksas par nešķirotu atkritumu apsaimniekošanu iedzīvotājiem un uzņēmumiem.

Vides apsaimniekošanas uzņēmuma SIA "Eko Kurzeme" tarifi Saldus novada iedzīvotājiem no nākamā gada proporcionāli "Liepājas RAS" poligona "Ķīvītes" jaunajiem tarifiem palielināsies par 0,37 eiro. Vēl šogad maksa par vienu kubikmetru ir 16,04 eiro bez PVN, savukārt no 2020.gada 1.janvāra tie būs 16,38 eiro bez PVN. Kā piemēram, izmaksas par privātmājās visbiežāk izmantotā 0,12m<sup>3</sup> konteineru izvešanas reizi būs 2,39 eiro bez PVN, savukārt par 0,24m<sup>3</sup> – 4,77 eiro bez PVN.

Atkritumu apsaimniekošanas likums paredz, ka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu maksu veido sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā, DRN, maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu,

pārkraušanu, uzglabāšanu un citas pakalpojuma sniedzēja izmaksas.

Lai sniegtu iespēju iedzīvotājiem un uzņēmumiem samazināt izmaksas par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, SIA "Eko Kurzeme" piedāvā dažādas iespējas atkritumu šķirošanai, kā arī ik gadu investē publiskās infrastruktūras paplašināšanā, padarot to sabiedrībai vēl pieejamāku un ērtāku. Atgādinām, ka, šķirojot māsaimniecībā vai uzņēmumā radītos atkritumus, iedzīvotājiem ir iespēja samazināt izmaksas par nešķirotu atkritumu izvešanu un apglabāšanu poligonā. Šķirotu atkritumu apsaimniekošanu SIA "Eko Kurzeme" savos apkalpotajos novados nodrošina bez maksas.

Likumā noteikts, ka DRN mērķis ir veicināt dabas resursu ekonomiski efektīvu izmantošanu, ierobežot vides piesārņošanu, samazināt vidi piesārņojošas produkcijas ražošanu un realizāciju, veicināt jaunu, vidi saudzējošu tehnoloģiju ieviešanu, atbalstīt tautsaimniecības ilgtspējīgu attīstību, kā arī finansiāli nodrošināt vides aizsardzības pasākumus.

Informācija par SIA "Eko Kurzeme" un tās piedāvātajiem pakalpojumiem pieejama [www.ekokurzeme.lv](http://www.ekokurzeme.lv).

*Papildinformācijai:*

*Daiga Buča, SIA "Eko Kurzeme" preses sekretāre*

*Tālrunis: 26588715*

*[www.ekokurzeme.lv](http://www.ekokurzeme.lv)*

### PAZIŅOJUMS PAR SABIEDRISKO APSPRIEŠANU

*Paredzētā darbība: Plānotā būvgružu pieņemšanas un pārstrādes laukuma Dzirnāvu ielā 29A, Saldū, Saldus novadā (kadastra Nr. 84960070068) izveide.*

Sabiedriskās apspriešanas ierosinātājs SIA "BPKS" (reģ.Nr. 52103097621), Juridiskā adrese: Dzirnāvu iela 29A, Saldus, Saldus nov. LV-3801. Kontaktpersona valdes loceklis: Kaspars Jakobsons tālr.+371 26479996

Ar paredzēto darbības aprakstu var iepazīties un aptaujas lapas ir pieejamas Saldus novada pašvaldības mājas lapā [www.saldus.lv](http://www.saldus.lv) vai Saldus novada pašvaldībā, adrese: Striķu iela 3, Saldū, darba dienās, darba laikā.

**Sabiedriskās apspriešanas prezentācijas norises vieta un laiks: Avotu ielā 12, Saldū, 2019.gada 17. decembrī plkst. 17:00.**

Atsauksmju iesniegšana no 2019.gada 2.decembra līdz 2019.gada 23.decembrim, plkst. 16:00 pa pastu vai personīgi Saldus novada pašvaldībā, Striķu iela 3, Saldus, Saldus nov., LV3801 vai e-pasta adresi: [pasts@saldus.lv](mailto:pasts@saldus.lv).

**Saldus novada pašvaldība vērs iedzīvotāju uzmanību, ka 2020. gada marta mēnesī beidzas pārejas periods Saldus novada domes 2015. gada 26. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 7 "Ēku numerāciju, ielu un māju nosaukumu norāžu zīmju noformēšanas un izvietojšanas kārtība Saldus novadā", kuri nosaka kārtību, kādā izvietojamas ēku numurzīmes un nekustamo īpašumu nosaukumu norādes Saldus novadā.**

Ar saistošajiem noteikumiem varat iepazīties Saldus novada pašvaldības mājaslapā.



## DOMES SĒDE

### SALDUS NOVADA BŪVVALDI VADĪS INGRĪDA ANDERSONE

*28. novembrī notika ikmēneša Saldus novada domes sēde, kurā tika skatīti 86 lēmumprojekti.*

Deputāti lēma ar 2020. gada 1. janvāri reorganizēt budžeta iestādes "Saldus novada pašvaldība" struktūrvienību – būvvalde ar nodaļas apakšstruktūrvienībām, sadalot tās funkcijas un pašvaldības pārvaldes uzdevumus starp divām jaundibinātām institūcijām. Lēma izveidot Saldus novada pašvaldības pastarpinātu pārvaldes iestādi "Saldus novada būvvalde" un iecēla Ingrīdu Andersoni par Saldus novada būvvaldes vadītāju.

Veicot reorganizācijas izmaiņas, deputāti lēma izveidot budžeta iestādē "Saldus novada pašvaldība" jaunu struktūrvienību – Nekustamā īpašuma nodaļu ar šādām apakšstruktūrvienībām:

- juridiskā daļa;
- teritorijas plānošanas un vides pārvaldības daļa;
- inženierbūvju pārraudzības daļa;
- nekustamo īpašumu pārraudzības daļa.

Par budžeta iestādes "Saldus novada pašvaldība" Nekustamā īpašuma nodaļas vadītāju iecēla Anitu Griguti.

Sakarā ar Saldus novada būvvaldes juridiskā statusa maiņu, kā rezultātā mainās būvvaldes funkcijas, uzdevumi un sniegtie pakalpojumi, tika atcelti vairāki novada domes lēmumi par pilnvarojumiem, kas tikuši doti iepriekšējai būvvaldei kā pašvaldības struktūrvienībai.

Apstiprināja Saldus novada būvvaldes un budžeta iestādes "Saldus novada pašvaldība" struktūrvienības – Nekustamā īpašumu nodaļas nolikumu, kā arī veica

graizījumus budžeta iestādes "Saldus novada pašvaldība" nolikumā.

Veica grozījumus Saldus Mūzikas skolas un Saldus novada Pampāju sākumskolas nolikumos.

Veica grozījumus nolikumā "Par finansiālu atbalstu Saldus novada sporta biedrībām un nodibinājumiem", kas stājas spēkā 2020. gada 2. janvārī.

Veica grozījumus Saldus novada pašvaldības aģentūras "Saldus Tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs" nolikumā, papildot to ar vārdiem: "vada tematiskas un pārskata ekskursijas; organizē izglītojošus un mākslas pasākumus, radošās darbnīcas tūristu grupām, tematiskās programmas, lokālās vēstures apgūšanas nodarbības skolu jaunatnei un dažādas citas aktivitātes".

Veica grozījumus Saldus novada domes 2017. gada 28. septembra saistošajos noteikumos Nr. 17 "Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi".

No 2020. gada 1. janvāra stāsies spēkā Administratīvās atbildības likums, kas paredz izmaiņas administratīvo pārkāpumu regulējumā. Deputāti veica grozījumus vairākos Saldus novada pašvaldības saistošajos noteikumos, lai tie atbilstu jaunajai kārtībai.

Pieņēma saistošos noteikumus Nr.31 "Grozījumi Saldus novada domes 2017. gada 26. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 21 "Par pašvaldības pabalstiem Saldus novadā"".

Pieņēma saistošos noteikumus Nr. 32 "Par sabiedrisko kārtību Saldus novadā".

Noteica sociālā dzīvokļa statusu vairākiem dzīvokļiem Saldus novadā un noteica kvalificētam speciālistam izīrējamās dzīvojamās telpas statusu dzīvoklim Saldū.

Apstiprināja lokālpilnojumuma teritorijas plānojuma grozījumus nekustamajam īpašumam Skolas iela 8, Saldus pagastā 1. redakcijai.

Lēma slēgt Sadarbības līgumu ar Latvijas Republikas Zemessardzi par publisko iestāžu sadarbību savu funkciju un uzdevumu veikšanā un Saldus novadā nodrošinātu civilmilitāro sadarbību visaptverošās valsts aizsardzības ietvaros.

Uzdeva SIA "BPKS" organizēt sabiedrisko apspriešanu par Būvniecības atkritumu pieņemšanas un pārstrādes infrastruktūras objekta izvietošānu aptuveni 5000 m<sup>2</sup> platībā adresē Dzirnavu iela 29A, Saldus pilsētā, Saldus novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 84960070068.

Apstiprināja vairākus Saldus novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu un kustamo mantu izsoļu rezultātus, noteica izsoļu uzvarētājus un lēma slēgt pirkuma līgumus.

Lēma nodot īres tiesību izsolē vairākus Saldus novada pašvaldībai piederošos dzīvokļus. Nodeva atsavināšanai vairākus Saldus novada pašvaldībai piederošos nekustamos īpašumus un apstiprināja izsoles noteikumus.

Nodeva Saldus novada pašvaldības aģentūras "Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs" valdījumā Kapelleru nama ēkas.

Piešķīra līdzfinansējumu organizāciju projektiem no Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonda:

- 350,00 eiro apmērā biedrības "Ģimenes atbalstam" projekta "Kokles skan!" realizācijai.

- 350,00 eiro apmērā biedrības "Sieviešu interešu klubs "Vadakstes liepas"" projekta "Piespraudīšu filcēšanas Meistarklase" realizācijai.

## DOMES SĒDE

• 350,00 eiro apmērā "PRIEDULAS-VADAKSTES EVANĢĒLISKI LUTERISKĀ DRAUDZE" projekta "Klau, jau Ziemassvētki!" realizācijai.

• 350,00 eiro apmērā biedrības "Kursišu attīstības biedrība "KABata"" projekta "Lai rodas svētku prieks" realizācijai.

• 348,00 eiro apmērā biedrības "Saldus Actionsport" projekta "Iekštelņu skeitparks - Tev un Man!" realizācijai.

Atbalstīja Saldus novada pašvaldības Druvas vidusskolas,

Saldus pamatskolas un Saldus Mūzikas skolas dalību SCHWENK Latvija atklātā projektu konkursā.

Deputāti lēma palielināt SIA "Saldus namu pārvalde" pamatkapitālu.

Pieņēma saistošos noteikumus Nr.33 "Grozījums Saldus novada domes 2010.gada 29.jūlija saistošajos noteikumos Nr.22 "Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību un izcenojumiem Saldus novadā"".

Piešķir finansējumu no 2019.

gadā Saldus novada pašvaldības pamatbudžetā plānotajiem finanšu līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem skaidru jumta nomaīņai J. Rozentāla darbnīcai.

Apstiprināja Kalnsētas pamatskolas, Nīgrandes un Novadnieku pagastu pārvalžu maksas pakalpojumus.

Veica grozījumus budžeta iestādes "Saldus novada pašvaldība" finanšu nodaļas nolikumā.

Pilns sēdes protokols pieejams: [www.saldus.lv](http://www.saldus.lv)

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.20

#### GROZĪJUMI 2014.GADA 28.JANVĀRA SILDUS NOVADA DOMES SAISTOŠOS NOTEIKUMOS NR.4 "PAR SILDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS "SOCIĀLAIS DIENESTS" MAKSAS PAKALPOJUMIEM"

Pieņemti ar Saldus novada domes 2019.gada 24. oktobra sēdes lēmumu (protokols Nr.12 58.§).

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu.

Izdarīt grozījumus Saldus novada domes 2014.gada 28.janvāra saistošo noteikumu Nr.4 "Par Saldus novada

pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” maksas pakalpojumiem” Pielikuma “Saldus novada pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests maksas pakalpojumu cenrādis” tabulā:

1. izteikt 8.punktu šādā redakcijā:

8.	Daļa, ar kādu noteikta apliecināšana	15 min.	8,00"
----	--------------------------------------	---------	-------

2. svītrot 13.punktu;
3. izteikt 17. un 18.punktu šādā redakcijā:

	Personas uzturēšanās maksa struktūrvienībā Sociālās aprūpes centrā "Ābeles"		
17.	Saldus novada deklarētās personas	dienu	20
18.	Citas pašvaldības deklarētās personas	dienu	23"

Saistošie noteikumi stājas spēkā 2020. gada 1. janvārī.

### PASKAIDROJUMA RAKSTS

Īss projekta satura izklāsts	Faktiskajām izmaksām pielāgota personas uzturēšanās maksa aģentūras struktūrvienībā Sociālās aprūpes centrā "Ābeles", nosakot maksu par 1 dienu.
Projekta nepieciešamības pamatojums	Aktualizētas pakalpojuma, kurus sniedz Saldus novada p/a "Sociālais dienests", izmaksas.
Plānotā projekta ietekme uz pašvaldības budžetu	Uzturēšanās maksa aģentūras struktūrvienībā Sociālās aprūpes centrā "Ābeles" tiek palielināta atbilstoši faktiskajām izmaksām. Līdz ar to klienti, kuru ienākumi ir pietiekoši, apmaksās pakalpojuma izmaksas 100%apmērā. Ja saskaņā ar "Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumiem Nr. 275 "Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta", klienti vai viņu apgādnieki nav spējīgi apmaksāt visas pakalpojuma izmaksas, par pakalpojumu maksā tā pašvaldība, kura ir pieņēmusi lēmumu par pakalpojuma nepieciešamību.
Uzņēmējdarbības vide pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
Administratīvās procedūras un konsultācijas ar privātpersonām	Ierosinājumu iesniedz Saldus novada p/a „Sociālais dienests”, izskatīts Mājokļu un sociālo jautājumu komisijā, Ekonomikas un budžeta komisijā, atbalstīts domes Finanšu komitejā.

### PIRMS DOMES VADĪBAS TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM DRUVĀ IEDEDZ EGLĪTI

*28. novembrī pēc domes sēdes tika turpināta aizsūktā tradīcija, un domes priekšsēdētājs aicināja uz sarunu Saldus pagasta iedzīvotājus.*

Pirms iedzīvotāju tikšanās ar muzikālu priekšnesumu tika iedegtas lampiņas Saldus pagasta galvenajā eglē. Druvas kultūras namā smaržoja piparkūkas un bija jūtama svētku gaidīšanas sajūta.

Uz tikšanos ar domes vadību bija atnākuši vairāk nekā 85 interesenti. Saldus pagasta pārvaldes vadītāja Ilze Kļava iedzīvotājiem plašā stāstījumā pastāstīja par paveikto un plānoto, kā arī lepojās ar pagasta stiprajiem uzņēmējiem, aktīvajiem cilvēkiem, skaisto un sakārtoto vidi, radošo kultūras dzīvi un kvalitatīvo izglītību pagasta izglītības iestādē.

Pagasta pārvaldes vadītāja bija gandarīta, ka 28. novembrī Valsts vides dienests ir utilizējis visus viedei bīstamos konteinerus no īpašuma "Kalndīķi".

I. Kļava informēja iedzīvotājus, ka pasta nodaļa tagad atrodas pagasta pārvaldes ēkas 2. stāvā un strādā katru darba dienu no plkst. 14.00 līdz 15.00, kā arī uzsvēra, ka ir pieejamas telpas uzņēmējdarbībai 1. stāvā. Pagasta teritorijā ir pieejami gan apbūves gabali, gan nekustamie īpašumi, kas tiek piedāvāti izsolēs.

Domes vadītājs Māris Zusts iedzīvotājus informēja par aktualitātēm novadā un pastāstīja, ka šobrīd notiek ļoti aktīvs darbs pie Saldus novada 2020. gada budžeta. Šis ir bijis pārmaiņu gads – centralizēta grāmatvedība, SIA "Saldus siltums" un SIA "Saldus komunālserviss" sniedz savus pakalpojumus arī pagastos, un liels darbs tiek ieguldīts īpašumu sakārtošanā.

Iedzīvotāji bija aktīvi un uzdeva gana daudz jautājumu domes vadībai. Aktuālākie bija par velo celiņu no Saldus līdz Druvai, par bērnu rotaļu laukuma izveidi, par dzelzceļa slēgšanu "pīķa stundās", par iespēju pieslēgties pie centralizētās ūdens un kanalizācijas sistēmas, par satiksmes organizācijas sistēmu pie Druvas vidusskolas.

Domes vadītājs pateicās visiem par konstruktīvo sarunu un vēlēja gaišus un mierpilnus Ziemassvētkus. **Nākamā iedzīvotāju tikšanās notiks 2020. gada 23. janvārī Lutriņos.**



### SALDUS STARP 5 LATVIJAS PAŠVALDĪBĀM, KURAS ĪSTENO URBACT PROJEKTU PILSĒTU ATTĪSTĪBAI

*Saldus novada pašvaldība sadarbībā ar 10 citām Eiropas pilsētām uzsākusi īstenot projektu iPLACE – "Nišu identifikācija ilgtspējīgai vietējās ekonomikas attīstībai", kura mērķis ir izvirzīt un iesakņot idejas turpmākai ekonomikas izaugsmei, kas taps starpvalstu pieredzes apmaiņas procesā, stipras partnerības starp dažādām ieinteresētajām pusēm vietēja mērogā un ārējo ekspertu atbalsta rezultātā.*

Projekts tiek īstenots URBACT programmā, kuras šī gada konkursā tika apstiprināti 23 tīkli, tajos no Latvijas piedalās piecas pašvaldības – Rīga, Ventspils, Ķekava, Jelgava un Saldus.

Projekta ietvaros darbu uzsākusi vietējā darba grupa, kas pulcē personas no dažādām nozarēm un interešu jomām, ar plašu skatījumu uz novada kopējo attīstību. Rīcības grupas mērķis ir rast veidus, kā rosināt pārmaiņas

teritorijas attīstībai, vēršot uzmanību uz dažādām vietējā līmeņa aktivitātēm, kuras var palīdzēt pilsētai kļūt konkurētspējīgākai.

Lai to panāktu, esam izvirzījuši iedzīvotāju iesaisti un aktivizēšanu kā nozīmīgu informācijas un risinājumu resursu. Iesaistīto pušu viedokļu uzklaušana ir attīstības plānošanas gaitas priekšdarbi, tāpēc jau tagad aicinām tos iedzīvotājus, kuri ir gatavi apspriest aptveramos jautājumus dažādās to stadijās, kā arī tikt informēti par rīcības grupas aktivitātēm, sazināties ar projektu vadītāju Lanu Radčenko (e-pastā: [lane.radcenko@saldus.lv](mailto:lane.radcenko@saldus.lv); telefoniski – 22021242).

Turklāt š.g. 25. un 26. oktobrī aizvadījām projekta eksperta, teritorijas zīmolešanas speciālista Wessel Badenhorst vizīti Saldū, kuras ietvaros eksperts tikās ar uzņēmējiem, uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām, rīcības grupas aktīvistiem, jaunajām ģimenēm un novada priekšsēdētāju, lai izvērtētu un apkopotu novada esošo situāciju ekonomikā dažādu viedokļu un faktu kontekstā.



**PABEIGTAS VISAS PLĀNOTĀS AKTIVITĀTES  
PROJEKTA "SALDUS EZERA EKSPLOATĀCIJAS (APSAIMNIEKOŠANAS) NOTEIKUMU IZSTRĀDE"  
NR. 1-08/ 375 / 2018 IETVAROS.**



*Ar prieku paziņojam, ka ir pabeigta Saldus ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrāde nākamajiem 10 gadiem!*

Saldus ezers ir būtisks novada resurss, kas aktīvi tiek izmantots. Izstrādātie publisko ezeru ekspluatācijas noteikumi skaidri atspoguļo esošos un perspektīvos Saldus ezera izmantošanas veidus.

Ūdens teritorijas izmantotājiem ir skaidrs, kurās zonās kādas darbības var veikt, netraucējot citiem, t.i. saimniecisko darbību atbilstoši Ūdens apsaimniekošanas likumam un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Balstoties uz izstrādātajiem noteikumiem, iespējams plānveidīgi veidot publisko infrastruktūru - piebraucamos ceļus, laivu ielaišanas vietas, pontonus, laipas, informācijas standus, atpūtas zonas, kā arī organizēt saimniecisko darbību uz ūdens un piekrastes teritorijās, iezīmējot iespējamus ezera attīstības virzienus, radot pamatu pārdomātai lēmumu pieņemšanai, Saldus ezera un tam piegulošo teritoriju

ilgtspējīgai apsaimniekošanai.

Dokumenta izstrādes gaitā ir veiktas konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm, veikta objekta apsekošana dabā un fotofiksācija, ezera ūdens kvalitātes mērījumi un to analīze, zivsaimniecības ekspertīzes atzinuma, hidroloģisko un hidroģeoloģisko slēdzienu izstrāde. Paldies par iedzīvotāju ieinteresētību un dalību sabiedriskajā apspriešanā!

Saldus novada domes sēdē apstiprinātais dokuments ir saskaņots Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. Projekta rezultātā iegūtie publisko ūdeņu izpētes dati nodoti Dabas aizsardzības pārvaldei.

Projekta realizēšanai Saldus novada pašvaldībai ir piešķirts Latvijas vides aizsardzības fonda finansējums no budžeta apakšprogrammas "Vides aizsardzības projekti" dotācijām paredzētajiem līdzekļiem 100% apmērā no kopējām projekta izmaksām 9801 EUR ar PVN.

Projekta īstenošanas laiks līdz 2020.gada 15.maijam.

Apstiprinātais dokuments ir publicēts Saldus novada pašvaldības mājaslapā [www.saldus.lv](http://www.saldus.lv).

*Eva Jēkobsone,*

*Saldus novada pašvaldības projektu vadītāja  
20267729, [eva.jekobsone@saldus.lv](mailto:eva.jekobsone@saldus.lv)*

**BIEDRĪBA "VECĀKU KLUBIŅŠ "KODOLS"  
REALIZĒ PROJEKTU "IEMĀCIES PATS, IEMĀCI  
CITIEM"**

*Lai attīstītu, stiprinātu un pilnveidotu sociāli emocionālās un saskarsmes prasmes bērniem vecumā no 7 līdz 11 gadiem, uzlabojot un aktivizējot viņu spēju apzināties savus iekšējos procesus (emocijas, sajūtas, konfliktus) ikdienas komunikācijā ar līdzcilvēkiem, no 2019. gada novembra līdz decembra beigām biedrība "Vecāku klubiņš "Kodols"" sadarbībā ar Saldus novada domi īsteno projektu "Iemācies pats, iemāci citiem".*

Projektā piedalās trīs sociālā darba speciālisti un Saldus novada Lutriņu un Jaunlutriņu pamatskolas.

Sociālā darba speciālisti jau izgājuši un apguvuši esošās metodikas metodoloģiju. Apmācības vadīja Mācību centra Attīstība, mācību centra SIA "OUT LOUD" (uzvedība. lv metodikas izstrādātāja), biedrības "Latvijas Autisma apvienības" vadītāja Līga Bērziņa. Mācību centrs izstrādā

metodiskos materiālus, kas piemēroti individuālām sarunām, konsultācijām, grupu nodarbībām, izglītības iestādēm, tās var izmantot arī mājas apstākļos, ģimenes lokā, lai palīdzētu bērniem stiprināt un rast risinājumus sarežģītās situācijās.

Ir iegādātas dažādas spēles, uzsākta metodikas aprobācija. Projekta aktivitātēs piedalās Lutriņu un Jaunlutriņu pamatskolas skolēni no 1. līdz 4. klasei. Esošā metodika tiks aprobēta, iesaistot 22 skolēnus vecumā no 7 līdz 11 gadiem. Izglītojošo nodarbību laikā skolēni kopā ar speciālistiem, izmantojot dažādas aktivitātes un metodes, mācīsies kontrolēt emocijas, sadarboties ar otru, vienoties par noteikumiem; apgūsīm svarīgus soļus draudzīgu attiecību veidošanai, uzlabosim problēmu risināšanas prasmes, veidosim pozitīvus dialogus, pilnveidosim citas svarīgas prasmes, kas palīdzēs skolēniem labāk justies skolā, mājās, kā arī sabiedrībā ar vienaudžiem.

*I. Siliņa*

## PASĀKUMU KALENDĀRS DECEMBRIM

<b>P/a "SALDUS TIKS CENTRS" RĪKOTIE PASĀKUMI</b> Saldus Tūrisma informācijas centrā, Striķu ielā 3	
5.12.2019. – 5.02.2020.	<b>Tautas Lietišķās mākslas studijas "Saldus" darbu izstāde.</b>
<b>P/a "SALDUS TIKS CENTRS" RĪKOTIE PASĀKUMI</b> Saldus Sv. Jāņa evaņģēliski luteriskajā baznīcā	
15.12. plkst. 16.00	<b>Saldus un Brocēnu novadu koru Ziemassvētku koncerts.</b>
<b>P/a "SALDUS TIKS CENTRS" RĪKOTIE PASĀKUMI</b> Saldus Mūzikas un mākslas skolu akustiskajā koncertzālē, Avotu iela 12a	
21.12. plkst. 12.00	<b>Saldus novada p/a "Saldus TIKS centrs" bērnu deju kolektīva "Dzīpars" Ziemassvētku koncerts.</b>
<b>P/a "SALDUS TIKS CENTRS" RĪKOTIE PASĀKUMI</b> Saldus sporta kompleksā	
14.12. plkst. 18.00	<b>Muzikāla izrāde bērniem "Sniegbaltītes skola".</b> Lomās - Ieva Sutugova, Jānis Jarāns, Raimonda Vazdika, Pēteris Šogolovs, Dainis Porgants, Dace Makovska, Jānis Mūrnieks, Sandis Bergholds, u.c. Izrādes režisors - Jānis Mūrnieks, producents - Juris Millers. Biļetes cena: 5, 8, 12 un 15 EUR.*
29.12. plkst. 16.00	<b>"Mikrofona Aptaujai 50".</b> "Mikrofona Aptaujai 50" producenti un dalībnieki ar prieku piesaka koncertu Kurzemē! Koncerts, kā aptaujai cauri laikiem ierasts, notiks īsi pirms gadu mijas. Jūs ielūdz "Mikrofona Aptaujas" veidotāji un vadītāji toreiz un tagad – Lia Guļevska un Gunārs Jākobsons. Biļetes cena: 12, 15, 18, 20 un 22 EUR.*
31.12. plkst. 22.00	<b>Jaunā gada balle kopā ar grupu "Credo".</b> Pasākuma norise pie divvietīgiem, četrvietīgiem, astoņvietīgiem un desmitvietīgiem galdiņiem. Biļešu iepriekšpārdošana un galdiņu rezervēšana Saldus Tūrisma informācijas centrā, Striķu ielā 3, tel.nr. +371 63807443. Biļešu cena: Līdz 15. decembrim 20,00 EUR; No 16. decembra 25,00 EUR.
31.12. plkst. 23.00	<b>Jaunā gada sagaidīšana O. Kalpaka laukumā.</b>
*Biļetes iespējams iegādāties "Biļešu Paradīze" kasēs (Saldū, p/a "Saldus TIKS centrs" kasē, Striķu ielā 3) un <a href="http://www.bilesu-paradize.lv">www.bilesu-paradize.lv</a>	
<b>P/a "SALDUS TIKS CENTRS" RĪKOTIE PASĀKUMI</b> Saldus Bērnu un jaunatnes centrā	
27.12. plkst. 11.00	<b>Ziemassvētku pasākums Saldus pilsētā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes</b>

<b>P/a "SALDUS TIKS CENTRS" RĪKOTIE PASĀKUMI</b> Saldus novada pašvaldības administratīvās ēkas zālē, Avotu iela 12	
20.12. plkst. 18.00	Filma "Jaungada taksometrs 2". Biļetes cena: 3 EUR.
27.12. plkst. 18.00	Filma "Jaungada taksometrs 2". Biļetes cena: 3 EUR.
Biļetes iespējams iegādāties p/a "Saldus TIKS centrs" kasē (Striķu ielā 3), kā arī 40 minūtes pirms izrādes tā norises vietā.	
<b>PASĀKUMI SALDUS PILSĒTĀ</b> Saldus Mūzikas un mākslas skolā	
11.12. plkst. 17.30	Kora klases Ziemassvētku koncerts.
12.12. plkst. 18.00	Sīgu instrumentu un akordeona spēles audzēkņu koncerts.
13.12. plkst. 17.30	Klavierklases Adventa koncerts.
15.12. plkst. 14.00	Koncerts "Baltās dūjas".
17.12. plkst. 19.00	Saldus Sporta skolas laureāts 2019.
18.12. plkst. 18.00	Pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu klases Ziemassvētku koncerts.
22.12. plkst. 12.00	Skolotājas Aivas Pundiņas audzēkņu koncerts.
<b>PASĀKUMI SALDUS PILSĒTĀ</b> Saldus Sv. Pētera un Pāvila Romas katoļu baznīcā	
16.12. plkst. 18.00	Saldus Mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku koncerts.
<b>KAPELLERU NAMĀ</b>	
Visu mēnesi	Jelgavas Tautas gleznošanas studijas darbu izstāde "Pilsēta, daba, iedvesma...".
<b>J. ROZENTĀLA SALDUS VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ, Striķu ielā 22</b>	
Līdz 31.12.	Izstāde "Baltu rotas".
3.12. – 20.12.	Ziemassvētku darbnīca. Pieteikšanās pa tel.nr. 29357343.
<b>SALDUS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ, Tūristu ielā 3</b>	
Līdz 30.12.	Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja izstāde "Saldeniece pasaules tālēs – tautsaimnieks, vēsturnieks Edgars Dunsdorfs".
2.12 – 30.12.	Papevežas mākslas galerijas autoru mākslas darbu izstāde "RAMPA 8".
11. un 12.12. plkst. 10.00	ESIP konkurss "iESkaties".
12.12. plkst. 14.00	Tikšanās ar latviešu dokumentālā kino režisori, rakstnieci Kristīni Želvi.
<b>SPORTA PASĀKUMI SALDUS NOVADĀ</b>	
10.12. plkst. 19.00	Saldus novada atklātais čempionāts florbolā Tehnikums – Ezere.
12.12. plkst. 18.30	Douglas Baltijas Basketbola līgas spēle Saldus sporta kompleksā. BK Saldus/Saldus SS – TTT Rīga Junioras.
13.-14.12. 18.00 – 04.00	Ziemassvētku nakts turnīrs volejbolā Būtnāru sporta angārā.

## PASĀKUMU KALENDĀRS DECEMBRIM

14.12. plkst. 10.00	Sporta spēļu "Dienvidi" sacensības volejbolā vīriešiem Nīgrandes sporta zālē.
15.12. plkst. 10.30	Latvijas Jaunatnes basketbola līgas spēles Saldus sporta kompleksā.
15.12. plkst. 13.00	Saldus novada atklātais čempionāts telpu futbolā Cieceres ielā 6.
20.12. plkst. 9.00	Turnīrs basketbolā "Ziemassvētku kauss" Saldus sporta kompleksā.
21.12. plkst. 9.00	Turnīrs basketbolā "Ziemassvētku kauss" Saldus sporta kompleksā.
21.12. plkst. 16.30	Latvijas Jaunatnes basketbola līgas spēle puīšiem Saldus sporta hallē. U-17 Saldus- Jēkabpils/Līvāni.
22.12. plkst. 9.00	Turnīrs basketbolā "Ziemassvētku kauss" Saldus sporta hallē.
22.12. plkst. 12.00	Saldus novada atklātais čempionāts basketbolā Saldus sporta kompleksā.
22.12. plkst. 12.30	Latvijas Jaunatnes basketbola līgas spēles meitenēm Saldus sporta kompleksā.
27.12. plkst. 19.30	Ramirent Latvijas Basketbola līgas 2. divīzijas spēle Saldus sporta kompleksā. BK Saldus/Saldus SS – BK Liepāja/SSS.
Pēc kalendāra	Saldus volejbola līga Saldus sporta kompleksā.
Sestdienās	Galda tenisa treniņi visiem interesentiem Pieteikšanās pa tel.nr. 25239680 (Romans).
<b>EZERES PAGASTĀ, Ezeres kultūras namā</b>	
Visu mēnesi	Rītas Gustiņas gobelēnu un zīda gleznojumu darbu izstāde.
21.12. plkst. 12.00	Ezeres pagasta senioru Ziemassvētku pasākums.
26.12. plkst. 12.00	Ziemassvētku pasākums Ezeres pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.
31.12. plkst. 22.00	Gadumijas balle, spēlē Zane Ņukša.
<b>JAUNAUCES PAGASTĀ, Jaunaucē tautas namā</b>	
14.12. plkst. 17.00	Jaunaucē pagasta Ziemassvētku egles iedegšana.
21.12. plkst. 12.00	Ziemassvētku vecīša ciemošanās pie Jaunaucē pagastā deklarētajiem pirmsskolas vecuma bērniem.
21.12. plkst. 12.00	Ziemassvētku koncerts kopā ar studiju "Cik dažādi..." Ieeja bez maksas.
<b>JAUNLUTRIŅU PAGASTĀ, Jaunlutriņu tautas namā</b>	
14.12. plkst. 17.00	Koncerts "Ziemassvētku starojums".
20.12. plkst. 13.00	Senioru sadraudzības pasākums "Ies puteni!".
1.01.2019. plkst. 00.00	Jaungada balle kopā ar grupu "Eja"

<b>KURSĪŠU PAGASTĀ</b>	
15.12. plkst. 12.00	Ivetas Baumanes un Roberta Pēterona akustiskais koncerts "Sajūti Ziemassvētkus" Ieeja – bez maksas.
19.12. plkst. 11.00	Kursīšu PII zālē Ziemassvētku pasākums Kursīšu pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.
21.12. plkst. 13.00	Senioru Ziemassvētku pasākums.
<b>LUTRIŅU PAGASTĀ, Lutriņu klubā</b>	
12.12. plkst. 14.00	"Baltie Ziemassvētki" – pasākums Lutriņu pagasta senioriem.
26.12. plkst. 11.00	Ziemassvētku pasākums Lutriņu pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.
30.12. plkst. 22.00	Ziemas balle kopā ar duetu "Līdzsvars" Iespējams iepriekš rezervēt galdiņu.
<b>NĪGRANDES PAGASTĀ, Kalnu kultūras namā</b>	
20.12. plkst. 19.00	Guntars Račs, "Saldās sejas" un īpašie viesi ar koncertu "Reiz Ziemassvētkos 2"
31.12. plkst. 24.00	Jaungada balle ar grupu "Pārslu puteni". Ieejas maksa 3,00 EUR.
<b>PAMPĀĻU PAGASTĀ, Pampāļu kultūras namā</b>	
12.12. plkst. 16.00	Ziemassvētku pasākums.
1.01.2019. plkst. 01.00	Jaungada nakts balle ar grupu "Hameleoni". Galdiņu rezervācija līdz 27.12.2019., zvanot uz tel.nr. 26334165.
<b>RUBAS PAGASTĀ, Rubas tautas namā</b>	
16.12. plkst. 17.00	Ziemassvētku pasākums Rubas pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes
22.12. plkst. 16.00	Iras Kraujas un pianista Ginta Hartmaņa koncerts.
<b>SALDUS PAGASTĀ, Druvas kultūras namā</b>	
13.12. plkst. 18.00	Ziemassvētku pasākums Saldus pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.
19.12. plkst. 18.00	Ziemas saulgriežu svinēšana, bluķa vilkšana.
1.01.2019. plkst. 01.00	Gadumijas balle kopā ar grupu "Brekšu Pekši". Galdiņu rezervācija un biļešu iepriekšpārdošana no 15.12. Biļešu cena 5,00 EUR; 1.01.2019. biļešu cena 6,00 EUR.
<b>ŠĶĒDES PAGASTĀ, Šķēdes PP mazajā zālē</b>	
23.12. plkst. 19.00	Aktrises Sigitas Jevgļevskas koncertprogramma "Ziemassvētku dziesma". Pēc koncerta balle ar duetu "Tomēr jāpadomā".



## PASĀKUMU KALENDĀRS DECEMBRIM

VADAKSTES PAGASTĀ, Vadakstes tautas namā	
13.12. plkst. 14.00	Ziemassvētku pasākums senioriem.
26.12. plkst. 12.00	Ziemassvētku pasākums Vadakstes pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.
31.12. plkst. 22.00	Gadu mijas balle.
ZAŅAS PAGASTĀ, Zaņas sporta angārā	
27.12. plkst. 16.00	Ziemassvētku pasākums Zaņas pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.
28.12. plkst. 21.00	Balle "JAUNO GADU SAGAI DOT!". Muzicēs grupa "Zvaigžņu lietus" no Ventspils. Aizvadīsim 2019. gadu lustīgi! Lūgums savlaicīgi rezervēt galdiņus zvanot uz tel.nr. 25621005.
ZIRŅU PAGASTĀ	
13.12. plkst. 15.00	Egles iedegšana pie pagasta pārvaldes ēkas.
14.12. plkst. 14.00	Senioru dienas pasākums – "Kā tajos vecajos, labajos.." sabiedrisko aktivitāšu centrā "Citrons".

18.12. plkst. 12.00	Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem "Kā zaķi Ziemassvētkus ne nosvinēja" Zirņu pagasta pirmsskolas izglītības grupā "Zirnītis".
28.12. plkst. 22.00	Vecgada balle kopā ar Jāņiem Narkeviciem Zirņu pamatskolas sporta zālē. Ieejas maksa 5,00 EUR
ZVĀRDES PAGASTĀ, Striķu kultūras namā	
22.12. plkst. 16.00	Ziemassvētku koncerts "Ziemassvētku stāsti Striķu muižā".
22.12. plkst. 18.00	Ziemassvētku balle Zvārdes pagasta senioriem. Ieeja ar ielūgumiem.
26.12. plkst. 15.00	Ziemassvētku pasākums Zvārdes pagastā deklarētajiem bērniem līdz 7 gadu vecumam, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.
1.01.2019. plkst. 00.30	Jaungada balle. Spēlē Mārtiņš Voicišs no "MJG Studio". N akts programmā specefekti-sniegs un burbuļi. Ieejas maksa 3,00 EUR. Kultūras nams 31.12.2019. būs atvērts no plkst. 23.00.

Plašāk par pasākumiem Saldus novadā:

# www.saldus.lv

**JAUNĀ  
GADA  
BALLE**

*kopā  
ar grupu*

**CREDO**

**31. DECEMBRĪ**

SALDUS SPORTA KOMPLEKSĀ

NO 22:00 LĪDZ 5:00

- Pārsteigumi
- Foto stūris
- Nākotnes zīlēšana
- DJ Marex
- Lieliska atmosfēra

**BIĻEŠU IEPRIEKŠPĀRDOŠANA UN  
GALDIŅU REZERVĒŠANA**

SALDUS TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRĀ,  
Striķu ielā 3, tel. +371 63807443

**BIĻETES CENA**

līdz 25. novembrim **15 EUR**  
26. novembris - 15. decembris **20 EUR**  
no 16. decembra **25 EUR**

**PAPILDUS INFORMĀCIJA**  
+371 25971087

*Sagaidīsim Jauno 2020. gadu kopā!*



forte  
PIEDĀVĀ

29.  
DECEMBRIS

16.00

SALDUS SPORTA KOMPLEKSS  
Saldus, Jelgavas iela 6

# MIKROFONA APTAUJAI



**KONCERTĀ PIEDALĪSIES:**

VIKTORS LAPČENOKS // ŽORŽS SIKSNA // UĢIS ROZE  
GUNTIS VEITS // MĀRTIŅŠ BRAUNS // ULDIS MARHILĒVIČS  
JĀNIS LŪSĒNS // BRĀĻI ZIEMEĻI // JĀNIS PAUKŠTELLO  
ADRIANS KUKUVASS // OLGA RAJECKA // NAURIS PUNTULIS  
AIJA VĪTOLIŅA // ANDRIS ĀBELĪTE // OLGA STUPIŅA  
INTA GUDOVSKA // ANITA LEVŠA // DAINIS SKUTELIS  
muzikālā apvienība "VINTĀŽA" un citi mūziķi

**Koncertu vadīs legendārie**

**Latvijas radio raidījumu vadītāji un diktori:**

**GUNĀRS JĀKOBSONS un LIA GUĻEVSKA**

BIĻETES "BIĻEŠU PARADĪZĒ" UN INTERNETĀ, SALDUS TIC KASĒ

ATBALSTA



INFORMĒ



2

LATVIJAS AVĪZE

